²⁷ *iniquitatem non fecerit* (Is 53,9); *iustificabit Ipse iustus servus meus multos* (Is 53,11).

²⁸ *Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra* (Is 53,5); *Et posuit Dominus in eo Iniquitatem omnium nostrum* (Is 53,6); *Propter scelus populi mei percussi eum* (Is 53,8); *Et iniquitates eorum ipse portabit* (Is 53,11); *ipse peccata multorum tulit* (Is 53,12).

²⁹ *Oblatus est quia ipse voluit* (Is 53,7).

³⁰ *Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* (Matth 26,28); *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur* (Mc 14,24); *Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur* (Luc 22,20); „Hic calix novum testamentum est in meo sanguine“ (1 Cor 11,25).

³¹ *Amen, amen, dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum* (Joan 8,58); *Et ecce plus quam Jonas hic. ... et ecce plus quam Salomon hic* (Matth 12,41f); *Dico autem vobis, quia templo maior est hic* (Matth 12,6); *Ego et Pater unum sumus* (Joan 10,30). Vgl. Katechismus der Katholischen Kirche Nr. 587-591.

³² *Et ideo passio Christi, non solum sufficiens, sed etiam superabundans satisfactio fuit pro peccatis humani generis: secundum illud I Joan. 2, [2]: Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi* (Thomas von Aquin: Summa theologiae III, 48, 2 c).

³³ Missale Romanum (Regensburg 1908) 339 [Dominica VII. post Pentecosten, Secreta]

den Dir geweihten Dienern an“.³⁴ Heilig ist eben das, was über die irdischen Wechselfälle hin eine wahrhafte, d. h. *sub specie aeternitatis* zu billigende und daher von Gott bestätigte Gültigkeit hat.

Das Gebet spricht von zwei Opfern. Das „eine Opfer“ ist Christi blutiges Opfer am Kreuz auf Golgotha. Dieses Opfer hat Gott immer schon angenommen. Das andere Opfer, um dessen Annahme Gott in der Secret gebeten wird, ist das eben gefeierte Messopfer, welches jenes Opfer Christi unblutig vergegenwärtigt. Auch dieses Opfer nimmt Gott in jedem Fall an, denn es ist nichts anderes als das schon angenommene Kreuzesopfer selbst. Die Annahmebitte sagt nicht: „Nimm das Opfer an“, sondern „Nimm das Opfer *von Deinen Dienern – den Priestern – an*“. Nicht um die Annahme des Opfers, sondern um Annahme der Priesterdienste, d. h. um deren Würdigkeit, wird gebeten. Durch die würdige Darbringung des Messopfers erlangen Priester und Gemeinde Teilhabe am Opfer Christi.

[27] Was ist der „**Unterschied der gesetzlichen Opfer**“? Was bedeutet diese zentrale Formulierung des Textes? Diesen Genitiv kann man als subjektiven wie als objektiven auffassen, und so ergibt sich eine zweifache Bedeutung dieses „Unterschieds“: